
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1115

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8304 del 26/07/2018

OGGETTO: CONCESSIONE AREA DEMANIALE MQ. 50,63, PER L'ATTRAVERSAMENTO DEL 
FIUME SAVUTO, CON IL METANODOTTO DENOMINATO VARIANTE PISTICCI S. EUFEMIA 
COMUNI DI GRIMALDI E MARTIRANO, F. 23 COMUNE DI GRIMALDI ADIACENTE PART. 135, 
E F. 4 COMUNE DI MARTIRANO ADIACENTE PARTT. 308 E 357. DITTA SNAM RETE GAS.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
I. con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in  
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

II. la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

III. con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio Idrico”  – Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

IV. con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni,  relativamente al  territorio  della  provincia di  Cosenza,  il  Settore “Gestione Demanio 
Idrico” – Area Settentrionale;

V. con DPGR n. 111 del 16.10.2017 è stato nominato l’ing. Luigi Zinno quale Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

VI. con  Decreto  Dirigenziale  n.  424  del  06/02/2018  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di 
funzione dirigenziale del Settore “Gestione Demanio Idrico – Area Centrale (Catanzaro, Vibo 
Valentia, Crotone);

VII. con  Decreto  Dirigenziale  n.  424  del  06/02/2018  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di 
funzione  dirigenziale  ad  interim  del  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico  –  Area  Settentrionale 
(Cosenza).

Constatato che:
1) le procedure di rilascio delle concessioni di che trattasi sono disciplinate dal R.D. n. 25 luglio  

1904 n°523 e s.m. e i.; 
2) la  procedura si  conclude con l’emissione di  apposito dispositivo di  concessione in  cui  sono 

contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione medesima;
Considerato che 

 la  Ditta  SNAM RETE GAS S.p.A.  è  già  titolare  di  un  contratto  di  concessione  stipulato  con 
l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro in data 03/03/2010 riportante n°Concessione 02/10 
Rep.n°26  del  03/03/2010,  reg.  all’Angenzia  dell’Entrate  di  Catanzaro  in  data  11/03/21010  al 
n°1270 Serie 3^ ;

 con nota Prot. n°DI-SOCC/RUS/454, del 05/06/2017, acquisita agli atti con protocollo n°194954 
del  13/06/2017,  la  Ditta  SNAM  RETE  GAS  S.p.A.,  ha  presentato  la  richiesta   di  un’area 
demaniale di mq. 50,63, per l’attraversamento del Fiume Savuto, con il metanodotto denominato 
“variante Pisticci – S. Eufemia DN 40 (16”) – 70 Bar” tra i territori dei Comuni di Grimaldi (CS) e 
Martirano (CZ), distinta al Foglio n°23 del Comune di Grimaldi confinante con la particella n° 135, 
e al Foglio n°4 del Comune di Martirano adiacente le particelle 308 e 357.

Accertato che:
• L’Ufficio  N.O.  Idraulici  della  Regione  Calabria,  ha  rilasciato  il  Nulla  Osta  ai  soli  fini  Idraulici  

n°65934 del 22/02/2018 con le prescrizioni che si riportano di seguito integralmente:
a. richiedere,  eventuali  altri  pareri  o nulla – osta presso altri  Enti  e Uffici  aventi  causa con le 

problematiche relative ai lavori previsti; 
b. non dovranno essere alterate le fluenze del corso d’acqua con accumuli  o depositi,  anche 

provvisori, di materiale di qualunque provenienza;
c. il  Nulla  Osta  Idraulico  viene  rilasciato  senza  nessun  pregiudizio  dei  diritti  dei  terzi  e  non 

esonerala società Snam Rete Gas dall’obbligo di osservare, sotto la propria e diretta esclusiva 
responsabilità, le leggi ed i regolamenti in materia, anche se non citati;

d. il presente Nulla Osta Idraulico non esonera la società Snam Rete Gas dagli obblighi previsti 
dalle leggi in materia ambientale;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://ss.mm/


e.  il materiale di movimentazione se non inquinato dovrà essere utilizzato per il ripristino delle 
sponde oppure per colmamenti e livellazione dell'alveo e delle sue pertinenze; tutto ciò che 
non potrà essere utilizzato dovrà essere conferito in discarica autorizzata; 

f. durante l’esecuzione dei lavori idraulici la società Snam Rete Gas resta obbligata ad eseguire 
eventuali  istruzioni  che in corso d’opera saranno impartite  da questo Ufficio al  fine di  non 
alterare il regime idraulico del corso d’acqua;

g. l’inizio dei lavori in alveo e successivamente la loro ultimazione saranno comunicati a questo 
Servizio  onde  poterne  verificare  se i  lavori  sono  stati  eseguiti  in  conformità  del  presente 
parere e delle tavole di disegno allegate; 

h. tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubbliche 
e private, in dipendenza dei lavori realizzati,  saranno a cura della società Snam Rete Gas, 
ritenendosi la presente autorizzazione resa con l’esplicita intesa che questa Amministrazione 
Regionale sarà sollevata da qualsiasi danno o molestia possa prevenire da terzi, i quali siano, 
o comunque si ritengano, lesi nei loro diritti;

i. I lavori di attraversamento del fiume Savuto dovranno essere ultimati entro 90 giorni dalla data 
di inizio lavori in alveo; 

j. a lavori ultimati, la società Snam Rete Gas, dovrà esibire a questo Settore copia autentica del 
certificato di regolare esecuzione delle opere eseguite ed oggetto del presente N.O. Idraulico.

• Il Comune di Martirano, con nota acquisita agli  atti  in data 13/12/2017 con prot.n°386855,  ha 
trasmesso la relata di pubblicazione al proprio Albo Pretorio n°reg.0358, avvenuta dal 24/11/2017 
al  09/12/2017,  dalla  quale  si  evince  che  nel  periodo  di  pubblicazione  non  sono  pervenute 
osservazioni;

• Il  Comune  di  Grimaldi,  con  nota  acquisita  agli  atti  in  data  15/12/2017  prot.n°390694,  ha 
trasmesso la relata di pubblicazione al proprio Albo Pretorio n°reg.0420, avvenuta dal 24/11/2017 
al  09/12/2017,  dalla  quale  si  evince  che  nel  periodo  di  pubblicazione  non  sono  pervenute 
osservazioni;

• Con  nota  Prot.n°2018/2158/DRCAL/CZ1  del  05/02/2018,  l’Agenzia  del  Demanio  –  Direzione 
Regionale Calabria – ha dichiarato che “la Ditta SNAM RETE GAS S.p.A. non è parte contraente  
di concessioni attualmente vigenti, non ha presentato domande di sdemanializzazione inerenti le  
aree oggetto di disamina e non vi sono contenziosi attualmente pendenti con la stessa”; 

• L’uso dell’area di mq. 50,63,  è destinata all’utilizzo del metanodotto denominato “variante 
Pisticci – S. Eufemia”, per cui la stessa sarà considerata ad uso industriale.  

Ravvisato che:
- nel periodo di pubblicazione nei Comuni di Martirano e Grimaldi non sono pervenute opposizioni 

e/o osservazioni agli uffici di questo Ente;
- in data 09/07/2018 l’Ufficio ha provveduto a redigere apposita relazione finale istruttoria con esito 

positivo alla variante della concessione; 
- Per tale metanodotto con la Snam è stato stipulato il contratto di concessione N°02/10 del  

03/03/2010 con scadenza 02/03/2016, con la clausola che alla scadenza, la concessione si  
rinnova automaticamente per altri sei anni e così successivamente ad ogni scadenza, per  
cui  essendo  sopravvenuta  la  necessità  di  variare  il  tracciato  esistente,  la  Ditta  ha  
richiesto la variante di che trattasi.

- il contratto n°02/10 repertoriato il 03/03/2010 al n°26, sottoscritto dalle parti in data 03/03/2010, 
e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Catanzaro in data 11/03/2010 al n°1270 della Serie 
3a,  indica il canone che la Ditta è obbligata a versare per ogni annualità per l’uso  industriale, 
determinato  in  conformità  delle  vigenti  leggi,  aggiornato al  tasso  d’inflazione  programmato, 
fissato per l’anno 2011 in €. 136,34 comprensivo di addizionale regionale del 10%;

Accertato che  ai sensi dell’art. 4° del D.P.R. 296/2005 e successive modificazioni ed integrazioni la 
Ditta,  preliminarmente alla  redazione del  presente Decreto di  variante  ha effettuato  sul  cc bancario 
Codice IBAN  IT50Y0760104400000015229891 intestato alla Regione Calabria  i seguenti versamenti:

• l’importo di € 818,07 (Ottocentodiciotto/07), quale canone anno 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 
2022 + addizionale Regionale sui canoni (art.12 L.R. n°47/2011) pari al 10% del canone giusta 
quietanza  Bollettino C/C Postale   n° VCYL 0039  del  22/05/2018,  giusta nota del 06/07/2018 
n°prot. 236042;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l’importo di  €  247,90 (duecentoquarantasette/90) giusta quietanza  Bollettino C/C Postale   n° 
VCYL 0040 del 22/05/2018, quale deposito cauzionale, pari a due annualità del canone, somma 
che sarà restituita, ove nulla osti, al termine della concessione; 

VISTO il R.D. 25 luglio 1904 n°523 e s.m. e i.;
VISTO il R.D. 1775/1933 e s.m. e i.;
VISTA la L. 241/1990;
VISTA la L. 36/1994;
VISTI il capo I della legge 15/03/97 N°59, il D. L.gs 31/03/99 n°96 e la L.R.n°3 del 18/01/00;
VISTO L’Art n°4 del D.P.R. 296/2005;
VISTA L.R.n°47 del 23/12/2011 Art. 12;
VISTA la L. R. n.14 del 22/06/2015;
VISTO il D.G.R. n.369 del 24/09/2015;
VISTO il D.D.G. n.11550 del 26/10/15;
VISTO  il  Nulla  Osta  Idraulico  ai  soli  fini  Idraulici  rilasciato  della  Regione  Calabria,  in  data 

22/02/2018, con prot.n° 65934;

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

• di accordare, salvi i diritti dei terzi, alla Società “SNAM Rete Gas S.P.A.” con sede legale in S. 
Donato Milanese (MI) – P.zza S. Barbara, 7 Registro Imprese di Milano n° 10238291008, R.E.A. 
di  Milano  n°1964271,  la Variante  alla  concessione di  un’area  demaniale  di  mq.  50,63,  per 
l’attraversamento  del  Fiume  Savuto,  con  il  metanodotto  denominato  variante  “Pisticci  –  S. 
Eufemia” DN 40 (16”) – 70 Bar”  tra i  territori  dei  Comuni  di  Grimaldi  (CS) e Martirano (CZ), 
distinta al Foglio n°23 del Comune di Grimaldi confinante con le particelle n° 135, e al Foglio n°4 
del Comune di Martirano adiacente le particelle 308 e 357.  

• di stabilire che la concessione sarà esercitata dall’SNAM Rete Gas S.P.A.,”  secondo le 
modalità e le condizioni stabilite nel disciplinare n°02/10 repertoriato il 03/03/2010 al n°26, 
sottoscritto dalle parti in data 03/03/2010, e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Catanzaro 
in data 11/03/2010 al n°1270 della Serie 3a ; 

• di stabilire, altresì, che la concessione è accordata per anni 6 (sei) a decorrere dalla data del 
presente decreto subordinatamente all’osservanza degli obblighi e delle condizioni contenute nel 
disciplinare sopracitato, che si intende integralmente trascritto nel presente dispositivo per farne 
parte integrante e sostanziale, ed al versamento del canone annuo determinato ai sensi delle 
vigenti norme, quantificato per l’anno 2018, in €. 136,34 comprensivo di addizionale regionale del 
10% da aggiornare annualmente con gli indici ISTAT; alla scadenza la concessione si rinnova 
automaticamente per altri sei anni e cosi successivamente ad ogni scadenza, previa acquisizione 
da parte della ditta dei pareri degli enti competenti in materia idraulica, pena la decadenza della 
concessione.  

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge Regionale 6 
Aprile 2011 n.11;

• di notificare il presente provvedimento alla ditta SNAM Rete Gas S.p.A.; 
• Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale da 

proporsi entro il termine di 60 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORSI RAFFAELE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


